batis,

- batis, ibi nunc nullam inter Oceanum ostium praeponum  
navem esse audiatis? \* Atq; hec qua celeritate gesta  
sint, quamquam videtis, tamen a me in dicendo pra-  
tereunda non sunt. Quis enim unquam, aut obeandi  
negotii, aut consequendi quæstus studio, tā brevitem-  
pore, tot loca adire, tantos cursus confidere potuit,  
quam celeriter Cn. Pompejo duce belli impetus navi-  
gavit, qui Siciliam adiit, Africam exploravit: inde  
Sardiniam cum classe venit nondum tempestivo ad  
navigandum mari: atque hæc tria frumentaria sub-  
fidia Reipubl. firmissimis præsiis, classibusq; munivit.
35. \* Indè, se quum in Italiam recepisset, duabus Hispaniis,  
in Gallia Cisalpina præsiis, ac navibus confirmata,  
missis item in oram Illyrici maris, & in Achaiam, om-  
neneq; Graciam navibus, Italia duo maria maximis  
classibus, firmissimiq; præsiis adornavit: ipse autem,  
ut à Brundusio profectus est, undequinquagesimo die  
totam ad imperium pop. Romani Ciliciam adjunxit:  
omnes, qui ubique prædones fuerunt, partim capti, in-  
terfectiq; sunt, partim unius hujus imperio, ac potestati  
se dediderunt. Idem Cretensibus, cum ad eum usque in  
Pamphiliam legatos, deprecatoresq; misissent, spem de-  
ditionis non ademit, cibidesq; imperavit. Ita tantum  
bellum, tam diuturnum, tam longè lateq; dispersum,  
quo bello omnis gentes, ac nationes premebantur, Cn.  
Pompejus extrema hyeme apparavit, ineunte vere su-  
cepit, media estate confecit. \* Est hæc Divina, atq;  
incredibilis virtus imperatoris. Quid ceteræ, quas paulo  
antè commemorare cuperam, quanta, atq; quam multa  
sunt? non enim solum bellandi virtus in summo atque  
perfecto imperatore quarenda est: sed multe sunt artes  
etiam, hujus administræ, comitesq; virtutis. Ac pri-  
mum

mum quantâ innocentia debent esse Imperatores !  
quanta deinde omnibus in rebus temperantia ! quanta  
fide ! quanta facilitate ! quanto ingenio ! quanta hu-  
manitate ! Quæ breviter, qualia sint in Cn. Pompejo,  
consideremus : summa enim sunt omnia, Quirites: sed  
ea magis ex aliorum contentione, quam ipsa per se  
cognosci, atque intelligi possunt. \* Quem enim possu-  
mus imperatorem aliquo in numero putare, cuius in 37.  
exercitu veneant centuriatus, atque venierint ? quid  
hunc hominem magnum, aut amplum de Reipubl. co-  
gitare, qui pecuniam ex arario depromptam ad bellum  
administrandum, aut propter cupiditatem provincie  
magistratibus divisorit, aut propter avaritiam Roma  
in questu reliquerit ? vestra admiratio facit, Qui-  
rites, ut agnoscere videamini, qui haec fecerint. Ego au-  
tem neminem nomino : quare irasci mihi nemo poterit,  
nisi qui ante de se voluerit confiteri. Itaque propter 38.  
hanc avaritiam imperatorum, quantas calamitates,  
quocunque ventum sit, nostri exercitus ferant, quis  
ignorat ? \* Itinera, que per hosce annos in Italia per  
agros, atque oppida civium Rom. nostri imperatores fe-  
cerunt, recordamini: tum facilius statuetis, quid apud  
exteras nationes fieri existimetis. Utrum plures arbi-  
traminiper hosce annos, militum uestrorum armis, ho-  
stium urbes, an hybernis, sociorum civitates esse dele-  
tas ? Neque enim potest exercitum is continere Im-  
perator, qui seipsum non continet : neque severus esse in  
judicando, qui alias in se severos esse judices non vult.  
\* Hic miramur, hunc hominem tantum excellere ca-  
teris, cuius legiones sic in Asiam pervenerunt, ut non  
modo manus tanti exercitus, sed ne vestigium quidem  
eniquam pacato noenisse dicatur ? Nam vero, quemad-

modum milites hybernent, quotidie sermones, ac litera  
perferuntur: non modo ut sumptum faciat in militem,  
nemini vis affertur: sed ne cupienti quidem cuiquam  
permittitur: hyemis enim, non avaritia perfugium  
majores nostri in sociorum atque amicorum tectis esse

40. voluerunt. \* Age vero ceteris in rebus quali sit tem-  
perantia, considerate. Unde illam tantam celerita-  
tem tam incredibilem cursum initum putatis? non  
enim illum eximia vis remigum aut ars inaudita que-  
dam gubernandi, aut venti aliqui novi, tam celeriter  
in ultimas terras pertulerunt: hares, qua ceteros  
remorari solent, non retardarunt. Non avaritia ab  
instituto cursu ad prædam aliquam revocavit, non li-  
bido ad voluptatem, non amenitas ad delectationem,  
non nobilitas urbis ad cognitionem, non denique labor  
ipse ad quietem: postremo signa, & tabulas, ceteraque  
ornamenta Græcorum oppidorum, qua ceteri tollenda  
esse arbitrantur, ea sibi ille ne visenda quidem existi-  
mavit. \*

Itaque omnes quidem nunc in his locis Ce-  
Pompejum, sicut aliquem non ex hac urbe missum,  
sed de celo lapsum intuentur: nunc denique incipiunt  
credere, fuisse homines Roman. hanc quondam ab-  
stinentiam: quod jam nationibus exteris incredibile,  
ac falso memoriae proditum videbatur. Nunc im-  
perii nostri splendor illis gentibus lucet: nunc in-  
telligunt, non sine causa majores suos sum, cum  
hac temperantia magistratus habebamus, servire  
popul. Roman. quam imperare aliis maluisse. Nam  
vero ita faciles aditus ad eum privatorum, ita libera  
querimonia de aliorum injuriis esse dicuntur, ne  
is, qui dignitate principibus excellit, facilitate  
par infirmis esse videatur. \* Nam quantum consi-  
lio,

lio, quantam dicendi gravitate, & copia valeat, in quo ipso in est quadam dignitas imperatoria, vos, Quirites, hoc ipso in loco sapè cognostis. Fidem verò ejus inter socios quantam existimari putatis, quām hostes omnium gentium sanctissimam esse iudicarint? Humanitate jam tanta est, ut difficile dictu sit, utrum hostes magis virtutem ejus pugnantes timuerint, an mansuetudinem victi dilexerint. Et quisquam dubitabit, quin huic tantum bellum hoc transmistendum sit, qui ad omnia nostra memorie bella confienda, Divino quodam consilio natus esse videatur? \* Et quoniam authoritas multum quoque in bellis administrandis atque imperio militari valet, certè nemini dubium est, quin ea in re ille idem ipse imperator plurimum possit. Vehementer autem pertinere ad bella administranda, quid hostes, quid socii de imperatoribus vestris existiment, quis ignorat? cùm sciamus, homines in eantis rebus, ut aut contemnant, aut metuant, aut oderint, aut ament, opinione non minùs fama, quām aliqua certa ratione commoveri. Quod igitur nomen unquam in orbe terrarum clarius fuit? cuius res geste pares? de quo homine vos, id quod maxime facit authoritatem, tanta, & tam præclara judicia fecisti? \* An vero usquam ullam esse oram tam desertam putatis, quo non illius diei fama perveraserit, cùm universus populus Rom. referto foro, repletisque omnibus templis, ex quibus hic locus conspicere potest, unum sibi ad commune omnium gentium bellum Cn. Pompejum imperatorem depositum? Itaque, ut plura non dicam, neque aliorum exemplis confirmem, quantum huius authoritas valeas in bello: ab eodem Cn. Pompejo